^a Ms. Remig., eruemur.

^b Deest vox longius ab antiquioribus editionibus, et ms. Remigiano, in quo pro voce multo leg. minus multa.

^a Ms. Remig., legem Domini.

^b Ms. Remig., panderentur.

^c Ms. Remig., Melchisedech regem et sacerdotem.

PARS SECUNDA.

TEMPUS LEGIS.

CAPUT PRIMUM.

In monte leges datae, et Christi Domini mandata in monte.

Prædictio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

1. Vocans Deus Moysem in monte Sina, legem in tabulis lapideis conscriptam, ut populo traderet, dedit, quam rite servans, terram promissionis acciperet (*Exod. xix, 20 et 24*). Noster vero Mediator Jesus Dominus (cujus figuram gestabat etiam Moyses) ascends montem cum discipulis suis (*Math. v, 1*), quibus modis beati homines fierent, legem non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus Dei spiritu scripsit (*II Cor. iii, 3*) ; qua^a non terra, sed celo atque vita potiuntur aeterna qui ejus mandata servaverint. Sed eidem cætero populo, prælati deinceps præceptis, per Moysem coelestia jura traduntur: de successione haeredum; de cessante haerede; filioleum ainicum et domesticum b loco haeredis debere succedere; de furto in quadruplum restituere; de depositis seu commodatis, casu vel vi aliqua substatis; de puniendis adulteris; de virgine vitia in agro, vel in civitate; de muliere prægnante percussa; oculum pro oculo; dentem pro dente, et cetera qua^c in his juris divini tenet auctoritas (*Exod. xxii et seqq.*). Populus sub lege ea testificatione suscepit a Moysi, qua spopondit omnia esse facturam. Mactans itaque Moyses in sacrificio vitulum, sanguinem ipsius in testimonionum accipiens cum hyssopo et lana coccinea, populum ipsiusque librum aspersit, dicens: *Hic sanguis testamenti quod vobis mandavit Deus* (*Exod. xxiv, 8; Hebr. ix, 20*). Ad hæc^d Mediator noster Christus Dominus, legem non vacuans, sed adimplens (*Math. v, 17*), non tantum liberis et potentibus, quantum etiam ignobilibus servisque scientibus præcepta sua, Testamentum novum suo sanguine consecravit, non sine hyssopo, quod mixtum aceto in passione bibit (*Math. xxvii, 48; Marc. xv, 36; Joan. xix, 29*): in quo Testamento, discrecio nulla est personarum. Ait enim apostolus Paulus: *Non est Iudeus, neque Graecus; non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina. Omnes enim vos estis unus in Christo Iesu* (*Gal. iii, 28*): qui est fidelium indivisa sempernaque haereditas. Fidem servandam

^a Ms. Reg., non terram, sed celum atque vitam portiantur aeternam, qui . servaverint.

^b Ms. Remig., locum haeredis succedere.

^c Ms. Remig., in ea lege.

^d Ms. Remig., Mediator Dei Christus.

^e Ms. Remig., mixto aceto.

B proximo^f commendanti, vel deponenti, per eundem Apostolum mandat. *Bonum, inquit, o Timothee, depositum custodi* (*II Tim. i, 14*). Et iterum: *Non quæ sua sunt quisque intendentes, sed et quæ aliorum* (*I Cor. xiii, 5; Philip. ii, 4*). Et per prophetam Salomonem: *Fideli homini totus mundus divitiarum est: infideli autem, nec obolus*. Item Paulus: *Qui surabatur, jam non suretur* (*Ephes. iv, 28*). Ipse quoque virginis castæ timet serpentinam diaboli corruptionem (*II Cor. xi, 3*), cum se, pio affectu concipiens, spiritu prægnantem esse confirmat, dicens: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (*Gal. iv, 19*). Hos omni ex parte illæsos edere cupit, cum dicit: *In Christo enim Jesus per Evangelium ego vos genui* (*I Cor. iv, 15*).

2. b Addidit quoque noster Mediator novæ legis mandata, veteris^g Testamenti temperans vindictam. Nam cum illic adulteros puniendos statuit (*Levit. ix, 10*), hic adulteram ea pietate liberalat, qua legem non destruit, dicens: *Vade et noli amplius peccare* (*Joan. viii, 11*). Non solum non moechandum, sed nec oculis consentiendum ad concupiscentiam (*Math. v, 27*). Homicidium non tantum perpetrandum non esse, quantum qui odit fratrem, homicidum esse (*I Joan. iii, 15*). Oculum pro oculo nullatenus expetendum, verum insuper malum pro malo reddendum non esse. Qui abstulerit tunicam, dimittendum illi et pallium. Qui percusserit in maxillam, præbendam illi et alteram. Qui angariaverit, duplum cum illo eundum. Beneficiendum inimicis. b Orandum pro persecutibus (*Math. v, 38 et seq.*); et cetera qua ab ipso aetesti juris conditore mandantur in Evangelio, non esse contraria legi hinc ostenduntur, quod ibi mandatum fuerit animal in via si ceciderit inimici, erendum esse, nec prætereundum; dolose non loquendum cum proximo; neque pignus pauperis retinendum usque in vesperum; septimo anno stata frumenta non metenda, fructusque omnes ejusdem anni, proselytis, viduis et orphanis relinquendos, D eodemque anno dandum Hebreis servis libertatem; decimas omnium fructuum primitiasque in domum Domini inferendas; debitum, septimo suppletio anno, non repetendum, relaxatis ei:am pignoribus; quinquagesimo vero anno reddenda omnia prædia, quæ cautionum nexu obstrinxerant, pecunia non recepta

^f Ms. Remig., commendanti.

^g Ms. Remig., sed ea quæ.

^h Ms. Remig. et Lugo., Addit quoque.

ⁱ Abest vox hæc. testamenti, a ms. Remig.

^j Ms. Remig., ille... non destruat.

^k Ms. Remig., orando.

(Exod. xxviii, 4, 5 et seqq.). Et omnia quæ, ut dixi, novi ac veteris mandata continent, discussa, nulla ex parte sibimet repugnantia inveniuntur, cum et in novo Testamento non parva terribiliaque exempla vindictæ processerint: dum spiritui immundo superbis traditur ut discat non blasphemare (1 Tim. i, 20); dum adulteri traduntur *Satanæ*,^a in æternum interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu (1 Cor. v, 8); dum fraudantes niendacesque Ananias et Saphira subita morte plectuntur (Act. v, 5, 9); dum manibus pedibusque ligatis in tenebras exteriore mititur qui vestem non habuerit nuptialem (Math. xxii, 12); quæ est *charitas de corde puro, conscientia bona, ei fide non facta* (1 Tim. i, 5). Et quæcumque alia ex veteribus signis in novo suppleta noscuntur, sacro, ut dictum est, sanguine Mediato-ris, simul cum ipso populo consecrata sunt.

CAPUT II.

Item Dei in Ecclesia sancta.

Promissio facta et figurata.^b In Exodo credita et visa.

3. Eadem Moysi dicitur: *Vide ut facias tabernaculum, quæ admodum tibi monstratum est in sancto monte* (Exod. xxvi, 30). Et ex quibus rebus oblatis illud tabernaculum surgat indicatur. *Dabunt, inquit Deus, e in oblatione filii Israel lanam hyacinthinam, byssum tortum, purpuram, coccum bis tinctum* (Exod. xxv, 3). E quibus opere vario tentoria tabernaculi, simulque et vestis sacerdotalis confecta, mystica omnia in tempore futurae Ecclesiæ revelarentur. In operaria sane tabernaculi pelles hyacinthinas, aliasque rubratas, et undecim vela ex pilis caprarum conscienda (Exod. xxvi, 4 et seqq.), divina auctoritas mandat. Quæ omnia signa fuisse, ipsius legis resonant testimonia. In hyacinthino colore pallor quidam est cum splendore concordans, jejunii eleemosynique conveniens. Unde et sanctus Raphael archangelus ad Tobiam: *Bona est, inquit, oratio, cum jejunio, et eleemosyna* (Tob. xii, 8). In jejunii pallor, in eleemosynis splendor resulget, qui hyacinthi figura ostendunt. *Byssum vero, mundum, ut Apocalypsis dicit, justitiae sanctorum sunt* (Apor. xix, 8). Quod dictum est, tortum: per multas tribulationes oportet justos introire in regnum Dei (Act. xiv, 21). Purpura vestis est regia; qua ipse rex noster Christus Dominus, in sua passione induitus est. In cocco bis tincto martyria sancta rutilant: quæ semel baptismi Christi in sanguine tinguntur, atque suo effusionis cruento denovo sunt retincti. Sic enim et ipse tinctus est Dominus semel in Jordane, iterum in passione, de qua dicit discipulis suis: *Baptisma habeo baptizari quod vos ignoratis* (Luc. xii, 50). Hoc pelles rubratæ, hyacinthinaeque testantur (Exod. xxvi, 31). Centum per centum cubitos duo latera tabernaculi protenduntur; aliaque duo frontalia, quinquaginta per quinquaginta: tamquam misericordia et veritas occurrentes sibi, justitia et pax oscularies invicem (Psal. lxxxiv, 44); quatuor ex partibus conjunctis angulis dignum tabernaculum demonstrarent; futurum templum Dei Ecclesiam, quæ in centenario et

A quinquagenario numero psalmorum misericordiam et iudicium suo Domino cantat (Ps. c, 1).

4. Neque e sine mysterio undecim velis cilicinis tabernaculum de super operitur (Exod. xxvi, 14); quo reum esse ostendat totum inmundum Deo, ac sub penitentiam degere. Ipsius enim numerus psalmi habet principium: *Salvum me fac, Deus, quoniam desecit sanctus* (Psal. xi, 2). Et cur i defecerit narrat: *Quoniam diminute sunt, ait, veritates a filiis hominum: pro quibus salvandis Veritas ipsa i de caelo descendit, quæ dignata est habitare cum hominibus in terra. Interiora vero tabernaculi hic ex rebus ornantur. Bis deinceps in parte columnæ ex lignis imputribilibus* (Exod. xxvi, 10), non tam sanctos apostolos quam doctores quoque Ecclesiæ presignant, quos etiam Paulus ostendit, dicens: *Petri et Joanne, qui videbantur columnæ esse, dextræ dererunt mihi et Barnabæ societatis* (Gal. ii, 9). Barnabas enim in apostoliolum est suscepitus in ordine, domino præcipiente et dicente: *Separate mihi Barnabam et Paulum in opus in quod provocavi eos* (Act. xiii, 2).

In quo opere ipsa Sapientia fabricans sibi domum, subdidit columnas septem (Prov. ix, 4): quas, terra cum defluxisset peccatis incurvantibus, columnas ejus ipsa confirmavit (Psal. lxxiv, 4). Harum igitur columnarum numerus in duabus partibus tabernaculi quadragesima sunt, quadragesimum diem ascensionis Domini demonstrantes, in qua suis ait discipulis: *Vos sedete in civitate, donec induamini virtutem ex alto* (Luc. xxiv, 49). Ternis seris connectuntur columnæ: quoniam fidei, spei et charitatis trinitatis vinculo doctores Ecclesiæ salubriter astringuntur: ex ^c basis argenteis, capitibusque aureis, tamquam in operibus misericordia: ut sanctitatem virginali columnarum omnime decus exsurget. Sancta sanctorum in interioribus sunt tabernaculi, habentia arcam testamenti referiam mysteriis (Hebr. ix, 3). In quam p ingreditur sacerdos in anno semel cum sanguine alieno (Ibid., 7): ex qua accipiens responsum divinum, illud verbum resonat, quod Verbum carnem suscipiens, nostram ob redemptions, consecravit arcam non veteris, sed novi Testamenti: *In qua sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi* (Coloss. ii, 3). Ad quam cum suo sanguine verus ipse princeps sacerdotum introit semel in sancta (Hebr. ix, 12); quoniam semel Christus oblatus est, ut multorum peccata portaret (Ibid., 28). Cui dicit propheta: *Ezsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arcus sanctitatis tua* (Psal. cxxxii, 8). Mensam quoque possum ^d et aram, quæ carnem sacram et sacrificantis exciperet, quid aliud in his quam crucem intelligimus, in qua noster Agnus immolatus est? ipse sacerdos et victimæ panem sanctificatum, suum sacram corpus, in sua mensa confirmans. Cui lucerna septiformi Spiritu accensa toti lucet tabernaculo. Quoniam fulgor illius ut lumen ^e est: atria vero hujus spiritalis tabernaculi, corda piorum sunt contentum et laudantium Deum. De quibus propheta dicit David: *Atria ejus in hymnis, confitemini ei* (Psal. xcix, 4).

applicatio quadragesimi diei Ascensionis, quæ ab auctore statum instituitur.

^a Ms. Remig., in interitu.

^b Ms. Remig., omisso primo titulo, hic addit, dominus Dei. Cætera habet ut editi.

^c Ms. Remig., in oblationem.

^d Sic ms. Remig. Editio omnes, ostendit.

^e Ms. Remig., denovo tincti.

^f Ms. Remig., demonstrant.

^g Ms. Remig., sine hoc mysterio.

^h Ms. Remig., penitentia.

ⁱ Ms. Remig., deficeret.

^j Ms. Remig., descendit de celis.

^k Emendamus ope ms. Remigiano-Remensis; et quidem ad fidem textus Exodi cap. xxvi, num. 10 et 11. Editio habebant undecim; cui lectioni repugnat

¹ Ms. Remig., virtutem.

^m Ms. Remig., Externis.

ⁿ Sic. ms. Remig. Editio, vasis, mendose, ut videtur ex Exod.

^o Ms. Remig. non habet vocem misericordie, sed legit, in operibus et in sanctitate.

^p Ms. Remig., ingreditur sacerdos. Editio, ingreatur sacerdos. Vide Hebr. c. ix, v. 7.

^q Ms. Remig. addit et scientie.

^r Ita ms. Remig. Editio, et arcam.

^s Ms. Remig. addit est; tum idem ms., coram piorum sunt; ubi editi, piorum scilicet.

CAPUT III.

In Aaron sacerdotium figuratum in Christo.

Promissio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

5. Praecepit Dominus Moysi ut Aaron fratrem suum ex oleo sanctificato unctionem, sacerdotio consecraret (*Exod. xxix, 21*); ut unctionem nostrum prae participibus suis a Christum Dominum (*Psal. xliv, 8*), non men ipsum unctionis ostenderet. Ipsi quoque Aaron vestis, mystica taxatione describitur. *Indues*, inquit, *eum tunicam talarem ex lana hyacinthina, scapulaque ejus superhumerali impone* (*Exod. xxviii, 5*). *Duos lapides b smaragdos, sculptos singulos singulis nominibus filiorum Israel, e quibus catenula ex auro purissimo, percurrentes umbones ultimos humeralis apportent* (*Ibid., 14 et 25*). Quadratum quoque ex diversis coloribus pretiosisque duodecim lapidibus, fibulam rationalem sacerdotis in pectore collocandam, quae duas principales partes superhumeralis astringat. Cingulum quoque lumbis ejus dandum, atque in ora talaris tunicae quinquaginta tintinnabula aurea, totidemque mala granata in medio tintinnabulorum ponit jubentur: ut omnis vestis ex supradictis d speciebus vario opere confecta fulgere. Capiti quoque ipsius haec imponenda praecerta sunt: cedarium ex byssso mundo, mitram quoque ex qua lamina conscripta in titulum pendens, caput frontemque sacerdotis consecrare (*Ibid., 16 seqq.*). Quae singula nostro Christo Domino sacerdoti convenient: nam cedaris ex byssso in capite ejus, justitia, ut diximus, sanctorum sunt (*Apoc. xix, 8*). Quoniam omnis viri caput Ch. istus est (*1 Cor. xi, 3*), a quo est omnis justitia. Quod mitram regalem, indicat sacerdotium spirituale connubium. Quod titulus conscriptus, in passione sacerdoti nostro Pilatus imposuit (*Joan. xix, 19*). Tunica talaris, viscera sunt misericordiae Dei nostri: de quibus Apostolus dicit: *Induite vos, sicut electos Dei, viscera misericordia* (*Colos. i, 12*). Superhumerali vero, principatum ejus ostendit de quo dicit Isaia: *I aius est vobis filius, et factus est principatus super humeros ejus* (*Isai. ix, 6*). Duo lapides in humeris, duo praecpta sunt dilectionis Dei et proximi, quibus duodecimi tribuum sculpta nomina continentur, duodecim discipulos in hunc numero jam designantes, quos noster Sacerdos in humeris perfecta dilectione portavit. *Cum enim die esset*, ait evangelista Joannes, *discipulos suos, usque in finem dilexit eos* (*Joan. xiii, 1*). Ex his catenule portantes umbones: *fructus sunt spiritus: charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia* (*Gal. v, 22*). Rationalis in pectore, ex pretiosis lapidibus omnis est doctrina pontificis: ut sit, sicut Apostolus dicit, habens rationale obsequium (*Rom. xii, 1*). Praecinctum sane nostrum sacerdotem nonagesimus secundus psalmus ostendit: *Induit, inquit, Dominus fortitudinem, et praecinctus est* (*Psal. xcii, 4*). In quinquaginta vero tintinnabulis, totidemque malis granatis, linguae sunt Ecclesiarum, quae per Sanctum spiritum die Pentecostes in specie ignis divisae discipulis insederunt (*Act. ii, 3*). Ut etiam numerus ipse ostendit: ex quo mala granata omnis Ecclesia per mundum, connexos, ut grana intrinsecus, continens populos in vinculo pacis (*Ephes. iv, 3*) et gratiae, unum eos legumen operant charitatis. Resonantibus enim in tintinnabulis apo-

* Ms. Remig. addit, principem sacerdotem, forte, sacerdotum.

b Vulg. *Onychinos*. LXX interpretes, *smaragdos*.

c Ms. Remig., *singulis humeris, e quibus*.

d Ms. Remig., *rebus*.

e Ms. Remig., *Et his*.

f Ms. Remig., *legumen*.

g Ms. Remig., *omnibus*.

h Sic ms. Remig. At editi, *Fingitur per Aaron vitulus; sed concinnior videtur lectio ms. codicis.*

A stolis, mala granata statim mota sunt, in Actibus Apostolorum dicentia: *Nonne hi qui loquuntur, natione sunt Galilaei (Act. ii, 7)? Et quomodo agnoscimus in illis sermonem in quo nati sumus? Et sequitur: Variis (nam linguis magnificeabant Deum (*Ibid., 4*)). Sed haec et omnia gressibus liberi sacerdotis moventur, dum ingreditur in Sancta sanctorum (*Hebr. ix, 12*), quo pro nobis noster jam Mediator ascendit, apparere ante faciem Dei.*

CAPUT IV.

In populis vindicta, qui prævaricati, et qui mandata Christi non servavere.

Predictio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

6. Dum haec quæ supra diximus, in monte Sina Moysi facienda mandantur (*Exod. xxx, 1*), populus prævaricatus a Deo, idololatriæ crimen incurrit. Fingitur per Aaron vitulum ex auro, eique in contumeliam Dei veri victimas sacrificiaque obtulit, dicens: *Hi dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti (Ibid. xxxi, 4)*. Et oblitus sunt Deum qui liberarit eos, qui fecit magnalia in Egypto, mirabilia in terra Cham, et terribilia in mari Rubro (*Ps. cv, 2*). Per nostrum quoque Sacerdotem Iustiniani apostaticæ animæ in Evangelio increpantur. Sic enim ait: *Nisi fecissemus in eis signa quæ nemo aliud fecit, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv, 24)*. Sequiturque ex gravi culpa vindicta. *Dixit autem Dominus ad Moysem: Descende celeriter: prævaricatus est enim populus tuus, qui s eduxisti ex Egypto. Fecerunt sibi deos aureos, eique dixerunt: Hi dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti. Et nunc sine me, deleam eos, et faciam te in genere magnum, amplioremque quam haec est (Exod. xxxii, 7 et seqq.)*. Pius Dominus i dat intercedendi tempus, cum dicit: *Sine me. Non enim Deus i ex hominis, sed homo ex Dei voluntate pendebat. Cumque multis modis precaretur Dominum Moyses, seipsum pro peccato populi offerens (*Ibid., 11 et seqq.*), nostrum Mediatorem sub figura expressit, qui animam suam pro impiis posuit. Christus enim, ut Apostolus dicit, *pro impiis mortuus est (Rom. v, 6)**.

7. Nec tamen illud tam grande peccatum caret vindicta: quoniam peccatum impunitum esse non potest. Descendens enim de monte Moyses, diffuentem populum dum videret, stans in medio castrorum, ait: *Siquis est^k Domini, veniat ad me (Exod. xxii, 26)*. Cumque una tantum ex duodecim tribibus ad eum transiret, praecptum ei tale dedit: *Hæc dicit Dominus: Accipiat unusquisque vestrum gladium in manus sua, et pertranseat a castris usque in castra, et percussat unusquisque patrem, fratrem, filium. Quodcum incurreranter fecissent: Impleritis, ait Moyses, manus vestras hodie Domino unusquisque in filio et in fratre, i ut daretur super vos beneficium (*Ibid., 27 et seqq.*)*. Tales in his discipulos nostri Mediatores ostendit, quibus ait: *Dominus Jesus: Si quis venit ad me, et non odio habet patrem, matrem, fratres, filios, insuper et animam suam, non potest meus discipulus esse (Luc. xiv, 26)*. Et iterum scriptum est: *Qui dicit patri suo et matri sue: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro illos, et filios suos oderunt, ii testamentum tuum servabunt (Deut. xxxii, 9)*. Quod sancti fecere martyres vocati per gratiam, felicitate perpetua munera.

* Ms. Remig., *dat locum intercedendum; forte, intercedendi sibi, cum dicit*.

i Ms. Remig., *ex homine*.

k Ms. Remig., *ad Dominum*.

l Ms. Remig., *dari vobis benedictionem*.

m Ms. Remig. addit vocem *Dominus*.

n Editi, *fratrem*. Ms. Remig., *fratres*.

o Ms. Remig., *Qui dicit patri et matri: Non novis vos; insuper et filios suos oderunt*.

CAPUT V.

In sacrificiis omnibus Christum Domini figuratum.

Promissio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

8. Rursum Moyses secundo montem jubaretur ascendere (*Exod. xxxiv, 2*). Eique mandatur, quæ in sacrificiis ex animalibus avibusque populus offerat, sub certa mensura similaginis conspersæ ex oleo, pro peccato, pro solemnis, pro votis, vel certis neomeniis, diebusque festis (*Ibid. 18 seqq.*). *Vitulum*, dictum est, sine macula, referens ad Christum veritatem, quæ signa sunt rerum. *Placebit*, dictum est, *Deo super vitulum novellum cornua producentem et unguis* (*Ps. lxviii, 32*). Agnum anniculum sine macula ipse est *Agnus Dei*, qui tollit peccata mundi (*Joan. i, 29*). Ovem ex grege, idem ipse de quo Isaías dicit: *Sicut ovis ad immolandum duxerunt* (*Isa. lxi, 7*). Arietem ex grege, idem ipse est Christus Dominus, qui dicit per prophetam: *Exaltabitur sicut unicornis cornu meum* (*Ps. xcii, 11*). Et Habacuc: *Cornua, inquit, in manibus ipsius sunt* (*Habac. iii, 4*). Illud ex grege: ipse est Christus Dominus, qui nos propria, sed aliena peccata portans, pelles, e quibus officia collata penitentia texuntur, suo inuitu tabernacula: qui et per David dicit: *Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi* (*Ps. lxxiv, 11*). In turture vero et columba Ecclesiam agnoscimus. *Quoniam turtur invenit sibi nidum ubi ponat pullos suos* (*Ps. lxxxiii, 4*). Unamque dicit esse columbam, sponsam, electam suam (*Cant. vi, 8*). Cujus pullos in sacrificium offerri jubet dominus dicit Dominus Jesus: *Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cœlorum* (*Math. xix, 14*). Quoniam et parvuli dum ejus baptismo consecrantur, simul cum illo sepeluntur in morte, ut etiam in eis evanescat corpus peccati (*Rom. vi, 4, 6*).

9. Illa vero distinctio peccatorum ignorantiae et scientiae, pro quibus sacrificium contriti cordis, ut similago frixa ex oleo, offeratur (*Levit. ii, 3, 4 et C seqq.*); etiam in nostro sejungitur sacrificio, cum dicit anima: *Delicta juventutis et ignorantiae meæ ne memineris* (*Ps. xxiv, 7*). Quæ beatus Petrus minus cautus incurrit, dum prædicenti Domino passionem suam, ignorans eam per Legem atque Prophetas promissam fuisse: *Ab sit a te, ait, Domine, propitius tibi esto, non fiet istud* (*Math. xvi, 22*). Et Dominus, *Vade retro, Satana; non enim sapiens quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum* (*Marc. viii, 33*). Quod peccatum ignorantiae, et scientiae negationis, simul et juventutis (de qua præsumiens dixerat Domino: *Animam pro te ponam* (*Joan. xiii, 37*) respectus atque compunctus omnia flendo delevit. Docuitque in his peccatorem præsumptoremque dicere: *Avertisti faciem tuam, et factus sum conturbatus* (*Ps. xxix, 8*). *Sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Ps. xl, 5*). Pro votis vero et solemnis quæ Christi Domini offerat populus, Paulus apostolus ostendit.¹ *Offerimus, inquit, sacrificium laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confidentium nomini ejus. Beneficentiae autem et communione nolite obliuisci; talibus enim sacrificiis placatur Deus* (*Hebr. xiii, 15, 16*).

^a Ms. Remig., mandantur.

^b Sic ms. Remig. Edit., peccatum.

^c Ms. Remig., ipse est.

^d Ms. Remig., in manu.

^e Ms. Remig., pilos.... texuerunt.

^f Hæc adduntur ex ms. Remigiano.

^g Ms. Remig., Et Christus: Redi.

^h Ms. Remig. addit eu, a:t.

ⁱ Ms. Remig., abluit.

^j Ms. Remig., vel solemnis.

^k Ms. Remig., Christo Domino.

^l Ms. Remig., Offerimus. Et paulo post: Bene

A

CAPUT VI.

In lepræ inspectione, hæreticos varios similesse. Prædictio facta et figurata. In Levitico credita et visa.

10. Jubet Deus Moysi ut lepræ inspectio aliquæ purgatio, hujusmodi sacrificiis expiatur (*Levit. xiii et xiv*). Par gallinarum offerendum sacerdoti, ex quibus unam offerat aliamque relinquat (*Ibid. xiv, 4*). Similiter quæ ex hircis cæterisque pecudib. Sed hæc mysteria noster Sacerdos Jesus " Dominus evidenter ostendit in Evangelio dicens: *Duo erunt in agro, unus assumetur, alius relinquetur; et duæ in molendino, una assumetur, alia relinquetur* (*Math. xxiv, 40*). Quantum autem intersit inter assumi et relinquiri, columba corvusque dimissi ex arca ostendunt (*Gen. viii, 6*). Columbam enim Noe ad se recipiens in arcum, servandam sacrificio custodivit; columbam vagantem errantemque relinquens. Sic agnos ab hædis discerni, sic virgines sapientes a stolidis volunt segregari (*Math. xxv, 12*); animas scilicet per gratiam; quas digna oblatione purificans, sacrificio contriti cordis (quod similago frixa ex oleo signavit) secum in æternam Jerusalem, cuius spiritualis sponsus est p. introducit in patriam; repulsi hæreticis, quia leprosi foras extra castra mittuntur (*Levit. xiii, 46*). Nec prætereundum existimo ipsam distinctionem lepræ, ut datum fuerit aliqua ex parte discontere. Nam lepra in capite Manichæos, Priscillianos, complicesque eorum demonstrat. Etenim cum viri caput Christus sit, caput vero Christi Deus (*1 Cor. xi, 3*); Deo ipsi capiti dum adversarium nescio quem principem tenebrarum disputantes opponunt; ipsi in capite sui erroris aspersi lepra, foras extra castra pelli meruerunt. Lepra in barba, Arianos, Photinianos, Nestorianosque designat: qui nostrum pontificem Christum, dum minorem in divinitate, aut solum hominem, non Deum et hominem prædicant, aliterque de Christo sentiunt quam tenet & tradiditque fides catholica; leprosi in barba eum lacescant, quem in similitudinem Aaron, David propheta introducit; verum Principem sacerdotum Christum Dominum dicens: *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitate fratres in unum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barba, in barba Aaron* (*Ps. cxxxii, 1, 2*). Hi igitur qui unitatem catholicam relinquentes, unguentum quod in nostri pontificis barbam descendit, erroris sui dogmate fœdandum existimarunt; ut leprosi in barba inventi, etiam ipsi extra castra pulsati sunt. Lepra in corpore, Donatistæ, Maximianistæ, Luciferiani, ceteraque similibus erroribus obvoluti, dum per totum mundum Christi corpus, Domini Ecclesiam, humanis calumniis insectantur, in lepra corporis sui ejecti, nisi a vero Sacerdote & Christo charitate mundati fuerint, casira eos populi Dei non suscipiunt.

11. Pelagianni vero omni ex parte lepræ macula turpantur, dum capiti et corpori nebulas suas perversæ doctrinæ infundere contendunt. Capiti, quod Deus ante peccatum, mortalem hominem fecerit: qui mortem non fecit, nec latetur in perditione vivorum: *creavit enim, ut essent, omnia* (*Sap. i, 13, 14*). Corpori; quod gratia Dei necessaria v homini non

autem facere, et communicatores esse, nolite obliuisci.

^m Ms. Remig., alterumque.

ⁿ Ms. Remig., Jesus Christus

^o Ms. Remig., interesset.

^p Ms. Remig., introducat.

^q Ms. Remig., traditique.

^r Ms. Remig., in barbam barb.m.

^s Ms. Remig., ex lepra.

^t Ms. Remig., Christi charitate.

^u Ms. Remig., sua.

^v Ms. Remig. addit homini.

visum sit, cum unum consecratum sit in remissionem omnium peccatorum. Sic in toto leprosæ macula vitiati, in castris Dominicis etiam ipsi pulsi sunt. Cum vero nœc noster Sacerdos inspicit, variasque dirimit plaga, utrum sit teta in Manichæis, an rubea in Ariani, an in Pelagianis alba, vel varia: Quoniam oportet, ait Paulus, et hereses esse, ut probati manifestantur in vobis (1 Cor. xi, 19). Quamdui in his variis erroribus, velut in leprosæ maculis animæ detinuntur, castra eos, ut dicunt est, Dominica non admittunt. Ex quibus omnibus heresis, compuncti Dei gratia, dum mundandi redeunt, in illis quodammodo decem leprosis nostro se offerunt Sacerdoti (Luc. xvii, 12 et seqq.). Eosque juxta Legis præceptum dum ad sacerdotem Iudeorum mittunt, euntes in via, id est, in hac vita, potentia Verbi mundavit. Pro quorum munitione sacrificium seipsum obtulit gallina illa pretiosa, quæ dicit: Quoties volui, Jerusalem, colligere filios tuos sicut gallina colligit pullos suos sub alas, et noluit (Math. xxiii, 37)? Colligit sane etiam a illa nolentes, quos ad unitatis suea membra pertinere cognoscit: quoniam novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19). Unus enim ex decem mundatis reversus gratias egit nostro Pontifici (Luc. xvii, 15); quia unitas cognoscit, non in se, sed in Domino gloriantur (1 Cor. i, 31), quæ spem noluit habere in homine (Jerem. xvii, 5), quæ intellexit^b bonam voluntatem a Domino præparari (Prov. xvi, sec. LXX), quæ vere libera esse voluit, quoniam cognovit^c quod eam Filius liberavit (Joan. viii, 36). Hi vero qui mundanti ingrat, vel in erroris sui leprosæ maculis persistunt, in castris Dominicis suscipi omnino non poterunt. Contra quos exclusos claudens ostium dicturus est noster Pontifex: Non novi vos (Luc. xiii, 25); ut a longe illi dimissi foris remaneant, canes, malefici, et omnes homines qui operantur et faciunt mendacium (Apoc. xxii, 15). Multa^d hic dicere non oportuit, cum Origenes (*Super Leviticum*) singula discutiens, quæ recta sive sensit Domino consignaverit Christo.

CAPUT VII.

In escis mundis, et immundis, eleemosynis munda omnia fieri.

¶ Prædictio facta et figurata. In Levitico credita et visa.

12. Inter omnia mandata quæ ad erudiendum Dei populum Moysi in monte Sina a Deo tradiebantur, expleto ordine sacrificiorum, animalia munda ab immundis quæ populis in escam sumeret, ista sunt^e distinctione signata. Ruminantia, quæque fissa ungula, habenda munda esse, et in eam sumenda (Levit. xi, 3 et seqq.). Quæ animas signant ruminantes verbum Dei, ex fissa ungula, duorum scilicet præceptorum. De avibus quoque vel piscibus nominatim mandata sunt, quæ contingere, quæve abnuere populus debuisse. Quam legem in tabulis lapideis, juxta duritiam cordis Iudeorum, datam, Dominus in Evangelio testatus est (Matt. xix, 8). Verum cum de his singulis priores nostri patres, quibus revelatum est, allegrias omnes disputatione longo volume splendidoque stylo conscripserint, quid opus sit, quod Christus gratis mortuus sit (Gal. ii, 21), quod unum baptisma in minoribus majoribusque di-

^a Ms. Remig., illa nolente, scilicet Jerussalem.

^b Ms. Remig., bona voluntate ad Dominum præparari.

^c Sic ms. Remig. At editi, etiam.

^d Editi, mundati. Ms. Remig., mundanti.

^e Ms. Remig., Contra quos claudens dicturus est.

^f Ms. Remig., hinc dicere.

^g Ms. Remig., Premissio. Idem vero caret priori titulo.

^h Ms. Remig. caret hac voce distinctione.

ⁱ Ms. Remig. habet hanc vocem, his. Editi non habent.

^j Hæc pars additur in ms. Remigiano

A fuit cuncta persecuti? Cum de compendio noster Mediator Jesus Dominus, in quo ista omnia personabant, recordes Judæos, qui Legem littera, non spiritu sequebantur, incepaverit, dicens: Væ vobis, Scriber et pharisei hypocrita, quia decimalis mentham, cymnum, et omne olus, mundantes catinum et calicem, cum intus pleni sitis rapina et iniquitate (Math. xxiii, 23, 25) Eisque singularis ipse transiens (Ps. cxl, 10), singulare sacrificium ostendit, dicens: Verumtamen dico vobis, date eleemosynam, et ecce vobis munda sunt omnia (Luc. xi, 41).

13. O quam breve compendiosumque sacrificium, quod intrinsecus atque extrinsecus totumque hominem mundat! Eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata. Eleemosyna non patitur ire in tenebris (Tob. iv, 11). Eleemosyna munus bonum est omnibus facientibus eam, et ram summum Deo. Hæc est quæ perpetuus ignis extinguit; hæc est quæ resstitut peccatis; hæc est quæ Christum pascit esurientem in paupere; hæc vestit iudicium; hæc visitat infirmum; hæc peregrinum hospitio recipit; hæc quæ omnem angustiam^k carceris tollit (Matt. xxv, 35); hæc omnem inopiam finit; hæc divitibus conferit remedia; hæc vitam æternam comparat; hæc generat Deum; hæc continet regnum celorum: hæc est quæ discernit agnos ab hædis (Ibid., 32); hæc est quæ ad dexteram collocat Iudicis (Ibid., 34); hæc angelis sociat; hæc ex servis filios Dei fieri præstat. Concurrere omni ex genere peccatores, concurrere omnes ex vitiis erroribusque leprosi; concurrere omnes quolibet flagitio maculati atque immundi, pœnitentes, voventes; concurrere ad tam magnum, compendiosum, milleque sacrificium, cum omni lætitia offerentes. Hilarem enim datorem diligit Deus (1 Cor. ix, 7). Prout quisque quod offerat habuerit, hoc offerat munus.^l Quod ita noster Princeps sacerdotum instituit, acceptumque præ omnibus esse mandavit, ut usque ad duo minuta (Marc. xii, 42) calicemque aquæ frigidæ mensuras hujus perduxerit sacrificii (Math. x, 42): C pacem promittens, eis hæc desunt, hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14). Ista sunt posteriora Di, quæ faciem ejus dum videre non posset Moyses, spiritu sunt ei revelata propheticō (Exod. xxxiii, 20), in Christo Iesu Domino et homine, qui est æternus Princeps omnium sacerdotum. Hæc in Levitico suppletia noscuntur.

CAPUT VIII.

In escis desideratis Ægypti, Christum manna renuisse.

Prædictio facta et figurata. In libro Numerorum credita et visa.

14. In Numerorum libro populus, principibus similes a Moysi constitutis, certa sub descriptione quantum sit designatur (Num. i et xxvi). Immemor quoque factus libertatis^m et gratiae Ægyptiæ, idem e cas desiderans, adversum Deum et Moysen murmurasse compertus est (Num. xi, 1). Quis nos, inquit, cibabitⁿ carne? Rememorati enim sumus piscium quos manducabamus in Ægypto gravis, cucumeres, porros, allium, et cepas. Nunc autem, siunt, arida facta est anima nostra, nihilque aliud nisi manna in oculis nostris (Ibid. 4, 5, 6). Repudiantur dulcia, desiderantur amara. Hoc periculosa gravisque animæ ingerit ægritudo, ut noxia sumere^o velit, et quæ

^k Editi, accipit. Ms. Remig., recipit

^l Ms. Remig., etiam carceris.

^m Ms. Remig. omittit has voces, quod offerat.

ⁿ Ms. Remig., Quod dicit noster princeps Sacerdotum institui.

^o Hæc ultima verba capituli non legimus in ms. Remig.; sed adduntur secundo titulo capituli subsequenti.

^p Ms. Remig., et gratias Ægyptias. Forte pro et gratiae, Ægyptias idem escas desiderans.

^q Ms. Remig., carnibus.

^r Ms. Remig., vellet.

utilis sunt ac saluti proficiunt spernat ac renunt. Sic A repudiaverunt manna Christum, dicentes : *Nos scimus quia cum Moysè locutus est Deus, hic vero nescimus unde sit* (Joan. ix, 29). Eosque increpans dicit : *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi : de me enim ille scripsit* (Joan. v, 46). *Ego enim sum panis vivus, qui de cælo descendit* (Joan. vi, 51). Nonne manna sanctum repudiaverunt, quando Pilato, volenti Iesum dimittere, dixerunt : *Noli ipsum dimittere, sed Barabbam* (Joan. xviii, 40). Barabbas autem fuit insignis latro, quem sibi dimitti poscentes, velut porro, cepas, allium, ^b asperas lacrymosa que Ägyptias escas, ex latronis sceleribus se diderasse professi sunt. Sane murmurantibus, carnes divina majestas exhibuit, non quæ reficerent, sed quæ vexarent potius comedentes (Num. xi, 33; Ps. lxxvii, 30). Quoniam igitur animalis homo non percipit quæ sunt spiritus Dei (I Cor. ii, 14), et, in concupiscentiis est omnis segnis (Prov. xxi, 25), recteque spiritualis petuit auferri a se ventris concupiscentias (Eccli. xxiii, 6); ostensum est impium esse ea desiderare vel peti a Deo quæ sunt animæ perniciosa; et maxime quod cum murmure postulatur. ^d Fugiat anima tali desiderio Deum offendere, si terram promissionis cupit intrare.

CAPUT IX.

In Moyse, Christo Domino et Ecclesiæ fratres detraxisse. Prædictio facta et figurata. In libro Numeri credita et visa.

15. Erat, dicit Scriptura, *Moyses mitis præ omnibus hominibus* ^a qui erant super terram (Num. xii, 3). In hac mansuetudine noster resonat Mediator, cui dicit David : *Tu, Domine, suavis ac mitis es* (Psal. lxxxv, 5). Et ipse in Evangelio : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Detraxerunt Aaron et Maria Moyse geruano suo, quod Äthiopissam accepisset uxorem (Num. xii, 1). Detraxerunt et nostro Dominino sui fratres, quod cum publicanis et peccatoribus vesceretur (Luc. xv, 2). Quibus cuin dixisset, *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus; non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam* (Matth. ix, 12), ostendit illam Äthiopissam se accepisse ex gentibus, quæ dicit : *Fusca sum, et decora, filia Jerusalæm* (Cant. i, 4). Maria quæ detraxera, illico ex vindicta pœnam lepræ suscepit (Num. xii, 10), quam metuere animæ debent, quæ Christo detrahunt et Ecclesiæ. Edit enim de talibus per prophetam : *Pro eo ut diligenter me, detrahebant mihi; ego autem orabam* (Ps. cxviii, 4). Oratione enim Moysi, Maria mundata indulgentiam meruit (Num. xii, 13), ut talis anima tanto exorante Pontifice, omni ex culpa sanetur. Jussu tamen divino Moyses, duodecim electos de plebe viros explorandam Chananæorum terram misit, quibus in mandatis dedit, non tantum civitates hominesque prospicere, quantum etiam secum ex terra fructibus asportare. Pergentes dum agunt quæ jussa sunt, vallis eos quedam exceptit; ex qua botrum abscedentes pro magnitudine phalange impositum, simul cum malis granatis sicsque portantes ad castra redeunt, fructus ostendunt, ea narrantes quæ viderant (Num. xiii, 3 et seqq.). In tribus his fructibus, mysteria Christi Domini resonant Ec-

clesiæ. Botrus in Christo, vox Ecclesiæ in Canticis Canticorum : *Botrus cypri, fratrellis meus* (Cant. i, 15) Quod ligno portatur, ^c Crucifixum agnosce. Quod in medio duorum exploratorum, Habacuc propheta : *In medio, inquit, duorum animalium cognosceris* (Habac. iii, 2, sec. LXX). Item Ecclesia de seipsa in eodem cantico : *Floruit, inquit, viuis, floruerunt mala granata* (Cant. vii, 12). Ficus vero, cuius ex foliis transgressores primi homines sibi succinctoria fecerunt (Genes. iii, 7), ostendunt originale peccatum, quod per mala granata Ecclesiæ, botrique sanguinem absolvitur, qui fusus est in remissionem omnium peccatorum.

16. Hi autem qui cum exploratoribus ascenderant, his dictis populum terruerunt : terra illius promissæ audaces esse homines, magnosque viros, civitatesque munitas. Gigantes se quoque illic vidisse contrinxant, quorum in conspectu ipsi ut locustæ fuerint super terram (Num. xiii, 28 et seqq.). Horum melu percusus populus, rursus adversum Moysem inurmuravit, sibique statuit eligere ducem qui eos reduceret in Ägyptum (Num. xiv, 2 et seqq.). Hoc malum eorum est qui liberati per baptismum metu dæmonum, non ante, sed retro respicunt (Philip. iii, 13). Dei beneficia ejusque mira facia obliti : ⁱ desperantes erga se implie i promissa Dei, eligunt ad eum reverti cui jam renuntiaverant; illum cui crediderant spernentes, ejusque potentiam abuegantes. Hlos increpans dicit : *I Verterunt ad me dorsum suum, et non facies suas* (Jerem. ii, 27). Et Petrus apostolus : *Melius illis erat non cognoscere viam salutis, quam cognoscentes retro respicere a tradito sibi sancto mandato. Contingit illis res veri proverbii : Canis reversus ad vomitum, et sus lata in voluntabro tui* (II Petr. ii, 21; Prov. xxvi, 11). Jesus vero filius Nave, et Caleph ¹ Jephonæ, qui terram inspexerant, simul cum Moyse et Aaron sacerdotibus prostrati (Num. xiv, 5, 6), agunt pietatis officia, ab intentione desperatae voluntatis populum revocant, dicentes : *Nolite metuere populum terræ: quoniam devotio nō nobis sunt. Discessit enim tempus ab illis, Dominus autem in nobis est: nolite timere eos* (Ibid., 9, sec. LXX). Quæ omnia subversione idolorum etiam populo resonant Christiano, ne sint homines apostolæ a Deo, qui ^b dæmones metuunt, a quibus jam per Dei gratiam liberati sunt. Quorum ponunt inanem describens Jeremias, ait : *Inter cetera, ingressi in Babyloniam, videbitis ibi deos aureos et argenteos portari in hunceris* (Baruch vi, 3 et seqq.). Ipsi autem sunt manufacta et inania : sed neque præstare, neque nocere possunt, ideo quod nihil sint : ne ergo timueritis eos. Dominum autem sanctificate in cordibus vestris, et ipse erit vobis timor, ^c sicut Isaías ait (Isa. viii, 13; I Petr. iii, 15). De dæmonum autem cultoribus Jeremias scribens ait : *Ibi fuerunt gigantes illi nominati scientes prælium. Non hos elegit Dominus, nec viam scientiam dedit eis. Et perierunt, propter quod consiliu non habuerunt* (Bar. iii, 26 et seqq.). Et Salomon : *Ab initio, ait, cum perirent superbi gigantes* (Sap. xiv, 6). Contra quorum superbiam humiliis Christi populus vitor ^d exsurgit.

17. Sed cum Hebreus populus, indignatus vellet lapidare precautes ^e se, honor Domini apparuit in tabernaculo (Num. xiv, 10). Sic eniū semper audacia malorum comprimitur præsentia divinæ vir-

^a Hæc particula, utique, additur ex ms. Remig.

^b Sic ms. Remig. Editii vero, asperas lacrymas, abque Ägyptii escis... desiderasse, sine particula se.

^c Ms. Remig., ea desideria.

^d Ms. Remig., Fugiat animo tale desiderium.... cupit videre.

^e Hæc suppletur ex ms. Remig.

^f Sic ms. Remig. Editii vero, qui sunt.

^g Sic ms. Remig. Editii, Crucifixum significat. Agnosce quod, etc.

^h Ms. Remig., Inter hæc.

ⁱ Sic ms. Remig. At vero editi, deprecantes.

^j Ms. Remig., Posuerunt.

^k Ms. Remig., in voluntabris cœni.

^l Ms. Remig., Sephone.

^m Ms. Remig., nobis est.

ⁿ Ms. Remig., populum resonant Christianum.

^o Ms. Remig., dæmones; editi, homines.

^p Ms. Remig., Esaias autem dæmonum cultores describens, ait.

^q Ms. Remig., exsurgeret.

^r Ita ms. Remig. At editi, pro se.

tutis. Cumque exacerbantes se Dominus perdere voleisset, mitis ille præ omnibus Moyses, gratiæ intercessionis verba quæ proferret, invenit: *Audient, inquit, Ægyptii, cum contriveris hunc populum, et dicent: Quoniam non potuit illos introducere in terram quam juravit illis, prostratis illos in deserto. Et nunc exaltetur manus tua, Domine, sicut dixisti: Ego sum Deus patientia, et multum misericors, et verax (Num. xiv., 15).* Quibus precibus propitiatus Deus, ita temperavit iram suam, ut tamen peccantes sequeretur digna vindicia (*Ibid.*, 20 et seqq.). Non ipsos intraturos in requiem promissæ terræ, testificando prædictis, excepto Iesu filio Nave, et Caleph filio Jephonæ; omnesque defuncti in eremo (*Ibid.*, 37), filii eorum obedientes suscepserunt hæreditatem quam illi amiserant contumaces. Sic noster Mediator Jesus Dominus, rebelli adversum se eodem populo, et cum Herode de sua nece conferente, spretis atque in hujus vita eremo mortuis, etiam in anima, Judæis, filii eorum sempiternam hæreditatem dedidit, quos pro eo impius Herodes occidit (*Math. ii.*, 16).

CAPUT X.

In virga Aaron germinante, confirmatio sacerdotii Christi Domini.

Prædictio facta et figurata. In libro Numerorum credita et visa.

18. Contemptores præceptorum snorum, officiumque sacerdotiale usurpare volentes Chôre, Dathan et Abiron (*Num. xvi., 1 seq.*), præses Dei iudicium dum puniret, et condemnans in illis omnes hereticos, ut jam supra (*Parte I. c. 12*) posuimus, signum quoddam ^a indicit Moysi, quod a se electum confirmet principem sacerdotum. *Dixit Dominus Moysi: Sic dices filii Israel, ut dent omnes principes illorum singuli ^b in tribubus virgas suas (Num. xvii., 2).* Duo-decim igitur virgas accipiens Moyses, et virgam Aaron inter virgas illorum, posuit eas coram Domino, intulitque in tabernaculum testimonii. Et factum est, in crastinum introiit Moyses et Aaron in tabernaculum. Et ecce germinavit virga Aaron ex domo Levi, et produxit germen, florem, germinavit et nucēs (*Ibid.*, 6). Quo profecto signo quietum populum esso jibet, dicens: *Desinat murmuratio eorum a me, et non morientur sic omnes (Ibid., 10).* Hæretici perirent contra Domini sacerdotem legitimum murinantes. Quod vero florescens virga Aaron produxit nucēs, nostrum hæc Christum Dominum indicant Sacerdotem: de quo dicit Isaías: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi., 1).* In nuce vero mundum Ecclesiamque in mundo ostendi, qui pie querit, intelligit. Ex duabus quippe partibus conjunctis, tamquam intra cameram cœli et spatio terræ, velut quatuor partes orbis, ^b intrinsecus cum populis continentur: tenui quoddam cornū habens in medio sui, ut maria diffusa per partes.

19. Ecclesiæ quoque mysteria hæc in ea sunt, duorum veteris et novi Testamentorum opera secretis, quatuor cornua crucis, quibus orbis redimitur, et aquam baptismi in medio sui habens, qua virens semper fructifernus florebit. Hujus poni arbor celsa petens, opacis ramis, aspersa per tenues mol-

^a Ms. Remig., Sephone.

^b Ms. Remig., in hujus vita eremo. Editi, in hac vita.

^c Ms. Remig., contempnens.

^d Ms. Remig., prædictis.

^e Ms. Remig., Dic.

^f Editi, in tribus.

^g Ms. Remigianus, desinel.

^h Ms. Remig., intrinsecus continetur, cum populis tenui, etc.

ⁱ Ms. Remig., geminas.

^j Ms. Remig., post hæc verba, ex tegmine, sovet

A lesque surculos, aut singulas in uniate, aut ⁱ binas in duobus præceptis, aut ternas in trinitatis numero, quatuorve connexas in quatuor Evangelii, gemmarum in modum producens, sui artificis pulchritudinem operaque mira declarat. Illarum expressus succus ^k ex tegmine, quædam in se tincta alba colorat, ac medendi gratia exasperatis faucibus adhibetur. Hæc virentium nemorum fronde vestita tegmina sovent æstuantes, in requiem suorum scilicet soliturni, temperantque flatu suo ægrotantis incendia. Nec immerito Jeremiæ propheta jubet Dominus ^l baculum sibi nuceum facere debere (*Jer. i., 11*), in quo omnis Ecclesia in mundo, ^m et mundus in ea Christi sustentetur auxilio, ejusque gratia susseratur, quæ canit in Psalmis, et dicit: *Virga tua et baculus tuus ipa me consolata sunt (Ps. xlii., 4).*

CAPUT XI.

In æneo serpente, Christum Dominum a morsu diaboli liberantem.

B Prædictio facta et figurata. In Numerorum libro credita et visa.

20. Sitiens rursum in alia eremi parte populus, adversus Moysem et adversus Dominum murmuravit (*Num. xx., 2*). ⁿ E petra qua, ut prius aderat, Moyses produci posse aquam diffidit (*Exod. xvii., 5*). is qui talia vel ampliora signa jam fecerat, ex hoc offensam incurrens, quod non ^o clarificaverit Deum coram filiis Israel; non ipsum introductorym populum in terram promissionis, vindex sententia divina confirmat (*Num. xx., 12*). Ibi Aaron in Ori monte defunctus, Eleazarum filium sacerdotemque dimisit (*Ibid.*, 29). Moyses paululum reservatur, cuius in locum ^p Jesus Nave filius transit, qui populum in terram promissionis induxit. Recte huic nomini etiam terrena hæreditas distribuenda servata est: quoniam non esse aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo nos oporteat salvari (*Act. iv., 12. Phil. ii., 10*), apostolica est sententia prælinatum, que nostrum ducem Christum Iesum Dominum ostendit, suis hæreditatem perpetuam seipsum distribuentem, et qui ^q eum percipientes, dicunt: *Hæreditas mea præclare est mihi (Ps. xv., 6).*

21. Dun vero idein populus pergit per certas gentes, quas ei Dominus mandaverat extirpandas, quarum scilicet ex culpa idolatriæ, suppletis peccatis jam finis advenerat, fatigatus itinere, adversum Dominum muriurans, serpentum morsibus vexatus in eremo est, pœnitentia que Moysem supplicem pro se homino fieri præcibus exorat (*Num. xxi., 5 et seqq.*). Verum ille semper pius et misericors Deus, qui partibus judicans dat locum pœnitentiae (*Sap. xii., 10*), remedium exaltati serpentis in ligno, contra mortiferos serpentum morsus dedit. Jubetur enim Moyses æneum formare serpentem, eumque alto ligno confixum, populo præcipere, ut si quis se vulneratum cujuslibet serpentis morsu sentiret, statim æneum resipiceret serpentem, cuius aspectu continuo ^r sanaretur. Hic etiam sic ille illuditur serpens diabolus, de quo per David dicitur: *Draconem quem finxisti, ad illudendum ei (Psul. ciii., 26).* Cum enim in hujus vita eremo diversis ex viis, iam consecratis in baptismo tamquam in mari Rubro, pestiferos morsus

æstuantes subjicit, ceteris prætermis.

^k Ms. Remigianus, filiorum.

^l Alludit auctor ad Jerem. i., 11: *Virgam nuceam, seu baculum amygdalinum, ego video.*

^m Hæc verba, et mundus in ea, omissuntur in ms. Remigiano.

ⁿ Editio recentior: *E petraque.*

^o Edit. Colon., *glorificaverit.*

^p Ms. Remigianus, *Jesus Nave transeat . . . reprobationis.*

^q Ms. Remigianus, *qui ei.*

^r Ms. Remig., sanabatur.

infixerit diabolus, statim exaltatum in ligno crucis Iesum Dominum respiciat, id est, a coelesti medico non recedat, ut *omnis qui viderit et crediderit in eum* (sicut ipse in Evangelio dicit) *non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii. 15*).

CAPUT XII.

In eis qui pro Christo parentes contempserint, venire benedictionem.

Promissio facta et figurata. In Numeris credita et visa.

22. Benedictum a Deo populum, Balaac rex Moab conducens Balaam prophetam ex gentibus (licet unius veri Dei vatem) ut malediceret invitavit: quem maledictum existimabat se facile superaturum (*Num. xxii, 5 et seqq.*). Sed propheta a Domino requirit utrum perget an inaneat. ^a Prohibeturque a Domino ne veniat, ac regi mandat sibimet interdictum. Aliis nuntiis rex, ampliora munera promittens, prophetam hortatur ut veniat (*Ibid., 15 et seqq.*). Rursum ille ab eo qui jam prohibuerat, corde per verso querit tentans utrum locus daretur eundi. Huic recite resonat Scriptura: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. vi, 16; Math. iv, 7*). Datur igitur jam mente saucio pergendi potestas, ita ut ^b si quid Domini natus in os ejus dedisset, hoc ipse proferret. Dum vadit ^c, avaritia sua: jam corde captivus obvius ei angelus, jumento ipsius quo ^d vehebatur se potius manifestare voluit quam illi (*Num. xxii, 28*): quia *homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insensatis, et non similis, sed peior factus est illis* (*Ps. xlvi, 21*). Subjugatur enim (ut Petrus apostolus dicit in Epistola sua) *humana voce respondens, velut prophete dementiam* (*II Petr. n, 16*).

23. Tune coram rege conductus ille propheta, dum cogitat maledicere, benedixit (*Num. xxii, 36; xxiii, 21*): illorum deputatus ex numero, quos propheta David designat, dicens: ^e *Maledicunt illi, et tu benedices* (*Ps. cvii, 28*); et alibi: *Ore suo benedicebant* (*Ps. lxi, 5*) ^f. Hoc exiustus posterior docuit. Suppletam enim benedictionem propheticam, ^g qua, etiam per talem, adventum unicui Filii sui ex illo populo Deus gentibus promittebat. Quo vaticinio actus dixit inter cætera: *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, et confringet omnia regna terræ* (*Num. xxiv, 17*). Quæ de Christo Domino dicta, Evangelia divina attestantur (*Math. n, 2*). Is igitur qui maledicere voluit, ^h nec valuit, consilium nequissimi serpentis exquisitum regi dedit. Speciosas quasque feminas, quarum forma ornatusque serrum virtutemque molliret, electas et suo populo ad concitandam libidinem i Hebraico populo dimittendas (*Num. xxiv, 14; xxv, 1; xxxi, 16*). Harum ex concupiscentia persuasi, sacrificantes idolis ac sacrificata vescentes, offenso Deo, totum pene Israel in mortem duxere captivum. Divina quippe manu percussi, dum plurima multitudo caderet in deserto, tota pene synagoga periisset, nisi Phinees sacerdos (*Num. xxv, 8*), adulteros mente et corpore ferro transfodiens, iram Dei ⁱ hoc facto placasset. Admonetur Joannes apostolus in Apocalypsi, scribere angelo, id est, rectori Ecclesiae Pergami, quod in plebe ejus essent tenentes

A *doctrinam Balaam, qui docebat Balaac mittere scandalum i sub oculis filiorum Israel, edere de sacrificio, et fornicari* (*Apoc. ii, 14; Num. xxv, 2*); esse etiam nunc tales ostendens, quos aut vinclis ira ^m consumit, aut objurgatos sub penitentia inducta gratia liberal sacerdotis.

CAPUT XIII.

In Moyse transeunte, Jesum signasse Dominum rectorem.

Predicatio facta et figurata. In Deuteronomio credita et visa.

24. Moyses vicinum se dum cognosceret sepulturæ, populo omnem recapitulans legem, benedictionibus maledictionibusque, atque terribili illo Deuteronomii canticò, totam synagogam astrinxit, testem inducens cœlum et terram, nihil se ex mandatis Domini celasse, omnique vigili cura egisse ne quid exsisteret quod laederet populum: monetque a preceptis Domini non discedendum, neque ab eo in aliquo declinandum; metuendumque esse ⁿ prosperis ne sequantur adversa (*Deut. xxxi, 12*). Addit quoque prophetico spiritu eis futura designans, post suum obitum, relicto vero Deo, post gentium eos vana et noxia concursuros ^o simulacra: quorun ex cultu peccatorum ponderibus gravati, in ima pugnantur: eosque dimitti a Deo, si ipsi dimiserint Deum (*Deut. xxxi, 16*). Quibus dictis, omnes tribus mystica benedictione consignans (*Deut. xxxiii, 4 et seqq.*), Iesu filio Nave tradita gubernanda plebe (*Deut. xxxi, 7*), ipse jam proiectus ætate, ad Dominum ex hac vita migravit (*Deut. xxxiv, 5*). Commendavit quoque noster Mediator Jesus Dominus fidem ac pacem suam discipulis suis, transiens de hoc mundo ad Patrem (*Joan. xiv, 1*), eosque, ut Joannes evangelista dicit usque in finem diligens erudit (*Joan. xiii, 1*). Illud, quoque propheticum futurum dissentibus per suum Paulum apostolum mandans, quod post ejus obitum introirent graves lupi non parcentes gregi (*Act. xx, 29*), et ex ipsis discipulis exsurerent pseudoprophetæ loquentes perversa (*Math. xxiv, 5*). De quibus in epistola sua dicit: *Vide te canes, vide te malos operarios, vide te concisionem* (*Phil. iii, 2*). Comindansque ^q omnes Deo et verbo gratiarum ejus, ulterius non visuros faciem suam Paulus affirmat (*Act. xx, 25*), eosque Domino Iesu tradidit gubernandos, qui est cum suis usque in consummationem sæculi (*Math. xxviii, 20*).

CAPUT XIV.

In Iesu Nave, Iesu Domini figuram ostendit, terrenam expugnante civitatem.

Promissio facta et figurata. In Iesu Nave credita et visa.

25. Jesus Nave filius, jubente Deo, manu Moysi consecratus, dux effectus est populi (*Deut. xxxi, 7*). Neque enim, quod saepè dicendum, decebat Dei populum in terram promissionis alium introducere, nisi illum qui et nominis et rei ^r sacramenta salutemque portaret. Hic exploratores duos in Jericho militit, quæ prima in civitatibus promissæ terræ esset videbatur (*Josue ii, 1*). Misit et noster Jesus Dominus exploratores duos, qui sui primi adventus ter-

^a Ms. Remig., *prohibitusque regi mandat, ne veniret ad non sibimet interdictum.*

^b Ms. Remig., *sicut.*

^c Ms. Remig. addit *vocem, iter.*

^d Ms. Remig., *vectorbatur.*

^e Ms. Remig., *Maledicunt illi, et tu benedicis.*

^f Ms. Remig. addit, *et corde suo benedicebant; forte, maledicabant. Hoc enim.*

^g Ms. Remig. et edit. Lugd., *quam etiam.*

^h Haec verba, *nec valuit, suppletur ex ms. Remigiano. Aberant ab editionibus antiquioribus dempta*

Lugd., in qua habetur, *nec potuit.*

ⁱ Ms. Remig., *mollesceret.*

^j Ms. Remig., *Hebreo.*

^k Ms. Remig., *cum recent. edit., hoc modo.*

^l Ms. Remig., *in oculis.*

^m Ms. Remig., *consumet.*

ⁿ Ms. Remig., *prospera.*

^o Ms. Remig. addit *vocem hanc, simulacra.*

^p Edit. *merguntur.*

^q Ms. Remig. supplet *vocem omnes.*

^r Ms. Remig. addit, *futura.*

iam • prædicando conculerent, Z̄chariam scilicet ^A sacerdotem, ejusque filium Joannem: de quo idem pater sacerdosque eidem suo filio dicit: *Tu puer Propheta Altissimi vocaberis: præbis enim ante faciem Domini, præparare vias ejus* (*Luc. i, 76*). Item de ipso Joanne angelus: *Præcedet, inquit, ante eum in spiritu et virtute Eliae* (*Ibid. 17*). Exploratores terræ illius exceptil Rahab meretrix, quæ eos abscondens, a suis persequentibus liberavit (*Josue ii, 4*). Et quos ^b Dominus Jesus misit, suscepit anima fornicularia, quæ nominis Jesu expectans salutem, a prostitutione idolatriæ, per coccinum, signum ejus ^c sacri sanguinis, liberata est.

26. Has animas ex hac fornicatione ^d venientes, etiam Thamar illa nurus Judæ in suis ^e gemini sicut, dum minor ejus filius manu prior ex utero ^f coepit mittere, et accepto signo coccino, posterior natus est (*Genes. xxxviii, 27*): gentium in se populu ostentans, qui vagus, dum prior manum misisset in sacris idolorum, posterior ad Christum per signum ejus sanguinis baptismō renatus advenit. Sub lino illa Rahab exploratores abscondit. Sub lino ^g et nostri Jesu Domini exploratores fuisse absconsos Isaías propheta testatur, dicens: *Arundinem quassatam non comminuet, et linum fumigans non extinguet* (*Isa. xlii, 3; Matth. xii, 20*): gentem ipsam Judæam signans, quæ ut linum, fumigans in sacrificiis, omnem usque ad Christum ^h tectam celavit prophetiam; ipsosque præcursores nostri Christi Jesu, a quo non extincta nunc usque servatur; ut quæ in ea adhuc tecta latent, ⁱ futuro in tempore reverentur. Metu ^k enim Jesu ducis suos territos cives mulier illa explorantibus prodidit, ut etiam illud impleretur quod de nostro Jesu Domino dictum est: *A facie tua gentes turbabuntur, cum feceris mirabilia* (*Isai. lxiv, 2, 3*). Reversi exploratores ad Jesum, cum omnia quæ egerant retulissent; jussu divino duodecim tribuum Israel jubet castra moveri, simulque omnes transire Jordanem, arca præente (*Josue iii, 1*), quæ ^l iam in figura, ut dictum est, nostri Jesu ducis ^l sacramenta portaret.

27. Hæc dum in medio fluminis moraretur, divisæ in partes inferior unda dum iret, superiorque immota subsisteret, solum siccum ipse alveus præbuit transeuntes (*Ibid. 16*). Statimq[ue] præceptio Domini duodecim lapides a singulis tribubus de medio fluminis Jesus jussit auferri (*Josue iv, 1*): quibus in sacro numero duodecim apostoli nostri Jesu signarentur. Transeunte autem populo, famulatu quem unda Dei jussu præbuerat suppleto, rursum recurrens in sese fluvius latet per se reddit transentes (*Ibid. 18*). Baptismi et hic instar expressum, ut hi qui in eremo nati Rubri maris sacramenta non noverant, Jordanis in transitu abluti, circumcisio nem ex cultellis ^m suscepserint petrinis. Omnis enim sub nostro Jesu consecratus in baptismo, ex petra corde circumciditur, quia omnis virtus ejus in petra firmatur. Quam petram Christum esse jam supra ostenditur (*1 Cor. x, 4*).

CAPUT XV. Per Jesum Dominum aninæ a prostitutione idolorum liberantur.

Prædictio facta et figurata. In Jesu Nave credita et visa.

28. Jerichonta Dei populus cum Jesu duce veniens, eamque munitam omni ambitu prospiciens civitatem, obsidione vallavit (*Josue vi, 1 et seqq.*). Mirabilis autem in divinis præceptis illic videtur ⁿ initus esse conflictus: actuq[ue] est quodammodo certamen spirituale, septem tubarum clangoribus septies in die septimana tota recurrente, die ultimo ^o tubis concrepanibus, jubilantibus cunctis, omnis illa superba mortaliorum constructio, non humana, sed divina manus concussa intercidit (*Ibid. 16*). Subversa civitas, concremataque cum populis incendio, sola ^p ex eo Rahab cum suis per signum sanguinis potuit liberari (*Ibid. 17*). His tubis, hoc fremitu jubilantium, præcepto Jesu Domini etiam noster pugnat exercitus. Nam septiformi spiritu, sapientiæ et intellectu, consilii et fortitudinis, scientiarum et pietatis, ac timoris Dei (*Isai. xi, 2*), dum resonant qui canunt in tubis ductilibus et voce tubæ cornæ, jubilatique populus in conspectu regis Domini (*Ps. xcvi, 6*), septies in die dum laudes dicunt super judicia justitiae ejus (*Psal. cxviii, 164*), omnis Jerico civitatis ^q terrena superbia debellatur (*Josue vi, 24*). Concrematur incendio ab eo de quo dicitur: *Ignis ante eum ^r præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (*Psal. xcvi, 3*). In qua spes salutis datur forniculariæ animæ poscenti, dum signo sanguinis Jesu Domini liberata, dicitur elatis et tumidis: *Meretrices et publicani præcedent vos in regnum Dei* (*Math. xxi, 31*). Tales quippe animas invenit Jesus Dominus noster, sive in Judeis, sive in gentibus. Quarum exemplo ut a sua prostitutione transiret ad legitimum virum, jubetur Osee propheta mulierem accipere forniculariam, atque ex ea procreare filios, ut sit jam uxor, quæ paulo ante fuerat meretrix, habeatque filios, quæ studebat filios non habere, nec jam libidini, sed suscipiendæ serviat proli (*Osee i, 2*).